
 
О проведении семинар-совещания  

руководителей образовательных организаций 

 

На основании плана работы МКУ «Управление образования Исполнительного 

комитета Заинского муниципального района Республики Татарстан» на 2021-2022 

учебный год 

 приказываю: 

1. Провести семинар-совещание руководителей общеобразовательных организаций 

Заинского муниципального района «Преемственность в условиях ФГОС: реализация 

образовательных практик дошкольного и общего образования», который состоится 25 

февраля 2022 года в 15.30 часов на базе МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП» ЗМР РТ. 

2. Утвердить программу семинар - совещания (Приложение 1). 

3. Директору МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП» Биканову И.А. создать условия для 

проведения семинар-совещания, обеспечить организационное и информационно-

техническое сопровождение выступлений. 

4. Директору МБОУ «ЗСОШ №7 с УИОП» Биканову И.А., заведующей МБДОУ 

«Детский сад «Василек» комбинированного вида» Ивановой С.Н. подготовить работу 

тематических площадок, подготовить выступление с презентацией опыта работы по 

заданной теме. 

5. Валиахметовой М.К. начальнику отдела информационного и учебно-методического 

обеспечения управления образования, методисту по дошкольному образованию 

Дмитриевой Е.А., методисту по начальному образованию Мухаметшиной А.Р. подготовить 

аналитические материалы к выступлению начальника управления образования. 

6. Руководителям образовательных организаций принять личное участие в данном 

семинар-совещании, обеспечить исполнение принятых решений по итогам. 

7. Валиахметовой М.К. начальнику отдела информационного и учебно-методического 

обеспечения управления образования, организовать и провести семинар, довести 

содержание данного приказа до руководителей ОО.  

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

18.02.2022 г. г. Заинск №114 

 

 

Начальник                                

МКУ «Управление образования 

ИК ЗМР РТ»  

Э.Р.Сафаргалиев                                                                                                                                               



 
   Приложение 1 

 

Программа семинар-совещания 

 

Время Мероприятие Ответственные 

15:15-15:25 Регистрация участников семинара Мухаметшина А.Р. 

15:25-15:30   Встреча гостей семинара  Сафаргалиев Э.Р. 

Биканов И.А. 

15:30-15:45 Посещение тематических площадок  

Площадка «Шах и мат», холл 1 этажа Биканов И.А. 

Иванова С.Н. 

Площадка «SMART – Кванториада», холл 1 этажа Биканов И.А. 

 

Площадка «Сотрудничество ДОУ и школы: от теории до 

практики», кабинеты технологии  

Биканов И.А. 

Иванова С.Н. 

Выставка «Славе не меркнуть. Традициям – жить», холл Биканов И.А. 

Иванова С.Н. 

Пленарная часть актовый зал  

15:45-15:50 Вступительное слово 
Каримов Разиф Галиевич, Глава Заинского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

15:50-16:05 Доклад  

Сафаргалиев Эрнст Раисович, начальник управления 

образования Заинского муниципального района РТ,  

«Преемственность в условиях ФГОС: реализация 

образовательных практик дошкольного и общего 

образования» 

Валиахметова М.К. 

начальник отдела 

информационного и 

учебно-методического 

обеспечения управления 

образования 

 

16:05-16:15 Иванова Светлана Николаевна, заведующий МБДОУ 

«Детский сад «Василек» комбинированного вида» 

Заинского муниципального района РТ, 

 «Использование STEAM - технологий в образовательном 

процессе» 

Дмитриева Е.А., методист 

по дошкольному 

образованию 

16:15-16:25 Биканов Игорь Александрович, директор МБОУ «ЗСОШ 

№7 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Заинского муниципального района РТ, 

«Преемственность в условиях развивающегося 

образования» 

Мухаметшина А.Р., 

методист по начальному 

образованию 

16:25-16:35 Подведение итогов совещания 

Каримов Разиф Галиевич, Глава Заинского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

 
 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 



Протокол 

совещания руководителей образовательных организаций 

 с участием Главы Заинского муниципального района  

 

Тема: «Преемственность в условиях ФГОС: реализация образовательных 

практик дошкольного и общего образования»                                                     
Дата и время проведения: 25.02.2022 г., 15.30 ч.  

Место проведения: МБОУ «ЗСОШ № 7 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

Количество участников: Глава г.Заинск и Заинского муниципального района 

Каримов Р.Г., руководитель ИК Галиев Э.Э., начальник управления образования ИК 

ЗМР Сафаргалиев Э.Р., директор ГАПОУ «Заинский политехнический колледж» 

Максимов С.В., 26 руководителей ОО, 21 заведующий ДОУ.   

Повестка: 

1. Вступительное слово Главы Заинского муниципального района – Каримов Разиф 

Галиевич. 

2. Доклад начальника МКУ «Управление образования ИК ЗМР РТ» Сафаргалиева 

Эрнста Раисовича «Преемственность в условиях ФГОС: реализация 

образовательных практик дошкольного и общего образования». 

3. Выступление руководителя МБДОУ «Детский сад «Василек» комбинированного 

вида» Заинского муниципального района РТ Ивановой Светланы Николаевны, 

«Использование STEAM - технологий в образовательном процессе» 

4. Выступление директора МБОУ «ЗСОШ №7 с углубленным изучением отдельных 

предметов» Заинского муниципального района РТ, Биканова Игоря 

Александровича, «Преемственность в условиях развивающегося образования». 

5. Подведение итогов заседания Каримова Разифа Галиевича, Главы Заинского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

Решение: 

1. Руководителям образовательных организаций принять к сведению 

представленную информацию. 

2. Отметить положительный опыт работы по сотрудничеству МБДОУ «Детский сад 

«Василек» комбинированного вида» и МБОУ «ЗСОШ №7 с углубленным изучением 

отдельных предметов» по преемственности траекторий развития образования детей. 

3. Руководителям ОО:  

1) продолжить работу по проведению мероприятий по преемственности 

дошкольного и общего образования.  

Срок: в течение учебного года 

 

2) провести родительские собрания для родителей (законных представителе) 

будущих первоклассников и будущих учеников 5-х классов об организации обучения 

с 1 сентября 2022 года по обновленным федеральным государственным 

образовательным стандартам начального общего и основного общего образования. 

Срок: до 01.04.2022 

 

3) организовать повышение квалификации педагогических работников по 

вопросам реализации требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе 

учителя на базе Института развития образования РТ согласно графику (исх. письмо 



МО и Н РТ от 20.01.2022 №653/22 «Об обучении педагогических работников по 

вопросам обновления ФГОС»). 

  
4) изучить нормативные документы, примерные образовательные программы, 

конструктор учебных программ на портале «Единое содержание общего образования» 

(сайт: edsoo.ru), подготовить проекты ООП, рабочих программ по учебным предметам, 

организовать обсуждение на школьных методических объединениях, педагогических 

советах образовательной организации. 

Срок: до 01.04.2022 

 

5) организовать обсуждение на педагогическом совете образовательной 

организации и утвердить проекты, подготовленные совместно с Елабужским 

университетом КФУ, направленные на повышение качества образования до уровня 

лучших практик муниципального района и обеспечение дальнейшего развития школы.  

 Срок: до 05.03.2022 

 

6) продолжить реализацию плана мероприятий на 2021-2022 учебный год по 

сохранению, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан и 

других языков. 

Срок: в течение учебного года 

 

7) продолжить разъяснительную работу с родителями в вопросах обучения детей 

родному языку и воспитания национального самосознания, в вопросах изучения 

татарского языка как государственного языка Республики Татарстан. 

Срок: в течение учебного года 

 

8) продолжить организационные мероприятия по сохранению и открытию групп 

(классов) с обучением и воспитанием на родном татарском языке. 

Срок: 25.05.2022 

 

9) продолжить профориентационную работу с учащимися образовательных 

организаций для дальнейшего поступления выпускников в Заинский политехнический 

колледж, ВУЗы по педагогическим специальностям. 

Срок: в течение учебного года  
 

 

 

 

 

 

Начальник                                

МКУ «Управление образования 

ИК ЗМР РТ»  

Э.Р.Сафаргалиев                                                                                                                                               

 


